
Fig. 4. Distribution of the recorded raw materia/ basis of coarse 
natura/ aggregates in the Biała Podlaska, Łomża and Białystok 

voivodeships 

Deposits: 1. - proven, 2 - recorded, 3 - estimated; size of 
deposits: a __:_ up to 0.5 million t, b - 0.5-1.5 m. t, c - 1.5 -5 m. t, 
d - 5-10 m. t, c - cover 10 m. t, z - exploited deposits, 6 -
unexploited deposits, 7 - area of high concentration of erratic 

boulders 
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SUMMARY 

The relations between distribution and origin and age 
of gravel-sandy sediments are discussed. The knowledge 
of these relations is of utmost importance for planning 
search for these raw materials. The paper also presents 
estimations of raw materiał potentia! in zones of individual 
stages of the Mid-Polish Glaciation, along with characteri
stic geological-mining features, conditions of occurrence 
of deposit series, and technological-qualitative raw-ma
terial characteristics for various genetic types of natural 
aggregate deposits. 
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UWAGI NA TEMAT BUDOWY I ROZWOJU GIPSÓW SZKLICOWYCH 

UKD 553.635.1.061.11 : 549.766 .21.0lszklicowe(438.13Busko-Wiślica-Pińczów) 

Autor, w latach 1979-80, w ramach pracy magister
skiej wykonywanej w IGP UW, badał odsłaniające się 

w rejonie Wiślicy, Buska i Pińczowa ewaporaty środkowo
mioceńskie - zwane w literaturze gipsami nadnidziański
mi (9). Osiągają one miąższość 55 m, z reguły są jednak 
mocno zerodowane. Najlepszy profil (ok. 32 m) odsłania 
się w kamieniołomie w Gackach (ryc. 1). Podział litostraty
graficzny utworów gipsowych przedstawił A. Wala (22 - 25), 
wyróżniając warstwy oznaczone literami od a do r, korelu-

• jące się na całym południowym obrzeżeniu Gór Święto
krzyskich. W dolnej części występują gipsy zbudowane 
z kryształów (w tym gipsy szklicowe), w górnej zaś - gipsy 
drobno- i skrytokrystaliczne. 

Problematyką gipsów nadnidziańskich od dawna zajmo
wało się wielu badaczy. Starszą literaturę zreferował w 
swych pracach S. Kwiatkowski (8, 9), który opisał z gipsów 
wulkaniki wodne, stromatolity, pseudomorfozy gipsu po 
halicie, problematyczne zmarszczki i szczeliny z wysycha
nia, warstwowania przekątne i ścięcia erozyjne. Autor 
ten uzasadnił, że wskutek spontanicznego upłynnienia 

osadu powstały liczne alabastry, brekcje i zaburzenia 
śródwarstwowe. Jako jedyny zilustrował on przekątną 

laminację znalezioną w gipsach w Unikowie i Gackach 
(7). Obserwacje te potwierdził B. Kubica (6). W literaturze 
przeważa opinia o płytkowodnym charakterze sedymenta
cji gipsów (3, 8, 14). Niestety, w większości dotychczaso-

wych opracowań nie zobrazowano, ani nie zlokalizowano 
zaobserwowanych· struktur sedymentacyjnych w profilu 
ewaporatów. Podczas badań terenowych autor nie znalazł 
w istniejących odsłonięciach cech osadu świadczących, 

bez wątpliwości, o sedymentacji prądowej, erozji i wynurze
niach. 

W spągu ewaporatów występują słabo, jak do tej pory, 
rozpoznane gipsy szklicowe stanowiące warstwę a (od 
O do 6,5 m miąższości, ryc. 1 i 2). Zbudowane są one głów
nie z wielkich, pionowo ustawionych kryształów, które 
zrastają się wzdłuż płaszczyzn, zwykle prostopadłych do 
warstwowania i osiągają wysokość 3,5 m. Zrosty uznawane 
są za zbliźniaczenia typu „jaskółczych ogonów". Gipsy 
szklicowe zwane są również wielkokrystalicznymi, seleni
towymi, spągowymi i in. Występują one na całym połud
niowym obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich, łącznie z rejo
nem Tarnobrzega. 

Dotychczas na temat genezy gipsów szklicowych wy
powiadano kontrowersyjne poglądy, uznając je za utwory 
synsedymentacyjne, wczesno- bądź późnodiagenetyczne, 

a nawet za epigenetyczne. Dyskusję zapoczątkował Kreutz 
(5), opisując strefy przyrostów w kryształach i stwierdzając, 
że osobniki gipsu wzrastały bezpośrednio na dnie zbiorni
ka. Podobny pogląd wyraził A. Gaweł (3), który środowisko 
sedymentacji określił jako płytkowodne z występującą 
erozją, ługowaniem i redepozycją pierwotnych kryształów 
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gipsu. A. Trembecki natomiast (20), sugerując się m.in. 
brakiem warstwowania w gipsach szklicowych, uznał je 
za powstałe wskutek epigenetycznej rekrystalizacji osadu, 
wywołanej ruchami zwierciadła wód gruntowych. Stwier
dził on również, że kryształy gipsu z warstwy a są podobne 
do kryształów tworzących w równowiekowych gipsach 
na Górnym Śląsku radialno-koncentryczne, rekrystaliza
cyjne skupienia. A. Wala (22, 23) przyjął wczesnodiagene
tyczne bądź pierwotne pochodzenie gipsów szklicowych. 
Według S. Kwiatkowskiego (8) gipsy zbudowane z kryszta
łów rozwinęły się z pierwotnego osadu laminowanego. 
Wymieniony autor znalazł w gipsach szklicowych w Łata
nicach re]ikty poziomego warstwowania. Rekrystalizację 

uznał on jednak za późnodiagenetyczną i w swej pracy 
poświęconej sedymentacji nie zajmował się gipsami dolnej 
części profilu. Ostatni,o M. Pawlikowski (13), opracowując 
materiały rdzeniowe z okolic Tarnobrzega, wyraził pogląd 
o synsedymentacyjnym wzroście kryształów gipsu po
dobnych do osobników występujących na badanym ob
szarze w gipsach szablastych (warstwa g oraz i, ryc. 1). 
Również zdaniem R. Nielubowicza (11) i B. Schreiber 
(16) gipsy szklicowe są pierwotne. 

Podobnych trudności interpretacyjnych nastręczają mio
ceńskie osady siarczanowe wykształcone w postaci wiel
kich kryształów z rejonu śródziemnomorskiego (Hiszpa
nia, Włochy, Sycylia, Cypr). Ostatnio ugruntowała się 

opinia o ich pierwotnym (16, 19) bądź wybitnie wczesno
diagenetycznym pochodzeniu (15). Zwolennicy pierw$zego 
poglądu uważają, że sposób wypełnienia przestrzeni przez 
kryształy (free-growth fabric) wskazuje na to, że rosły 

one swobodnie od jednej powierzchni depozycyjnej, równo
cześnie i konkurencyjnie zarazem. Za synsedymentacyjną, 
bądź bardzo wczesnodiagenetyczną genezą przemawia ciąg
łość pozioma i stała pozycja · w profilach litostratygraficz
nych. Powyższą argumentację można z powodzeniem 
zastosować dla gipsów szklicowych. Współcześnie, po
dobne do opisywanych, poziomy wielkich kryształów 

wytrącają się z . rozwarstwionej gęstościowo wody w la
gunach i salinach południowej Australii (4, 16, 17, 26). 

Przekonywający dowód na pierwotną genezę gipsów 
szklicowych można przedstawić obrazując przestrzenną 
budowę i sposób rozwoju zrostów tak, jak to uczynili 
F. Orti Cabo i D. Shearman (12, 19) dla zbliźniaczeń 
gipsu z Hiszpanii. Należy pokazać sedymentacyjne po
wierzchnie i ściany, którymi były otoczone kryształy 
w czasie wzrostu. Jednak w gipsach szklicowych trudno 
dostrzec jakiekolwiek warstwowanie. Zauważone przez 
S. Kreutza (5) strefy przyrostów nie kontynuują się w 
kryształach, są nieciągłe i nie pozwalają odtworzyć pierwot
nych postaci wzrastających osobników gipsu. Jak do
tychczas jedyną, poza sugestiami S. Kreutza (5), informacją 
o sposobie wzrostu kryształów w gipsach szklicowych 
przedstawiła B. Schreiber (16) stwierdzając, iż zrosty 
rozwijały się odmiennie niż znane jej podobne utwory 
na świecie. Kryształy te były mianowicie bardzo mocno 
zanieczyszczone iłem, podczas wzrostu · rozczepiały się 
i w skrzydłach zrostów tworzyły formy szkieletowe. Wolne 
przestrzenie pomiędzy rozczepiającymi się osobnikami były 
zapełniane fragmentami połamanych kryształów, detry
tycznym gipsem i iłem oraz tworzyły się w nich in situ 
soczewkowate kryształy gipsu. Odmiennego zdania był. 

Kreutz (5), który uważał, że szkieletowa budowa zrostów 
jest wtórna i wynika z rozpuszczania gipsu wzdłuż pierwot
nych stref przyrostów. 

Rozczepianie kryształów i ich szkieletowy rozwój po
wodują, iż dzisiejszy obraz struktur przyrostu jest dość 
skomplikowany. Nie umożliwia on łatwego odtworzenia 
morfologii rosnących osobników gipsu. Osad iłowy opada-
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Ryc. 1. Profil gipsów nadnidziańskich odsłonięty w Gackach. Ozna
czenia warstw według A. Wali ( 1980) 

- gipsy szklicowe o teksturze bezładnej, 2 - gipsy szklicowe 
zbudowane z pionowo ustawionych zrostów, 3 - poziomy kryszta
łów gipsu, 4 - formy kopuł gipsowych i stromatolitów, 5 - pa
łeczkowate kryształy gipsu o dł. poniżej 15 cm, 6 - szablaste 
kryształy gipsu o dł. powyżej 15 cm, 7 - gipsy laminowane, 8 - .• 
rekrystalizacyjne formy łukowate i eliptyczne, 9 - kryształy prze
zroczystego i miodowego gipsu o rozmiarach poniżej 3 cm, 10 -
alabastry, 11 - iły, 12 - brekcje o spoiwie ilastym, 13 - brekcje 
o spoiwie alabastrowym, 14 - szczątki roślin, 15 - pseudomor-

fozy gipsu po halicie 

Fig. 1. Section of the Nida gypsum at Gacki. Symbols of layers 
a/ter A. W a/a (1980) 

1 - szklica gypsum with random texture, 2 - szklica gypsum 
built of vertically oriented intergrowths, 3 - horizons of gypsum 
crystals, 4 - forms of gypsum domes and stromatolites, 5 -
club-like gypsum crystals less than 15 cm long, 6 - belsword
-like gypsum crystals over 15 cm long, 7. - laminated gypsum, 
8 - arcuate and elliptical recrystallizational forms, 9 - crystals 
of translucent and honey gypsum below 3 cm in size, 10 - alabas
ters, 11 - clays, 12 - breccias with clay cement, 13 - breccias 
with alabaster cement, 14 - plant remains, 15 - post-halite 

pseudomorphoses of gypsum 



jący z zawiesiny nie pokrywał bowiem powierzchni kryszta
łów w postaci ciągłego, równego poziomu, lecz był preferen
cyjnie przechwytywany i nagromadzony w wolnych prze
strzeniach pomiędzy rozczepiającymi się kryształami. W 
efekcie zalega on dzisiaj współkształtnie z przebiegiem 
tych przestrzeni bądź wzdłuż granic znaczących ślady 

rozczepiania kryształów. Tak usytuowane nagromadzenia 
iłu nie dają się ze sobą skorelować w poziomie. W gipsach 
szklicowych nie zaznacza się zatem typowe, poziome 
warstwowanie, które odpowiadałoby kolejnym etapom 
równoczesnego przyrostu górnej, aktywnej powierzchni 
kryształów. Powierzchnie warstwowania spotykane są spo
radycznie i wyjątkowo; ich przykładem są, opisane po
niżej poziome smugi iłu korelujące się w wielu odsłonię
ciach. 

W gipsach szklicowych, w najwyżej położonych, piono
wo zorientowanych zrostach, ok. 0,5 m poniżej ich wierzchoł
ków, występują smugi rozproszonego w sieci krystalicznej 
gipsu, ciemnego iłu (ryc. 5), odmiennej jednakże natury 
niż strefy przyrostów opisane przez Kreutza (5). Smugi 
mają miąższość 0,5 - 1 cm i można je prześledzić w ciągłości 
poziomej w wielu sąsiednich kryształach. W obrębie . po
jedynczych zrostów tworzą one geometrycznie formy ko
pułowate, widoczne w ścianach odsłonięć w postaci łuków 
wypukłych ku górze, najwyżej wzniesionych w rejonie 
szwu zrostu„ w środkowej części zrośniętych kryształów. 
Niekiedy są one podrzędnie, w mniejszej skali zafalowane 
i jak gdyby dostosowują się kształtem do wierzchołków 
rosnących w skrzydłach zrostów osobników gipsu. Autor 
zaobserwował cztery smugi iłu w identycznej sekwencji 
pionowej, a mianowicie w odstępach licząc od najniższej: 
10, 2 i 4 cm, w następujących odsłonięciach: Bronina, 
Owczary, Chotel Czerwony, Gorysławice, Skorocice, Gacki 
i Bogucice. Bliżej nie opisane poziome warstwowanie 
w gipsach szklicowych widziano również w Łatanicach (8) 
i Piasecznie (doc. T. Osmólski, inf. ustna). 

Interpretacja smug iłu nastręcza trudności. W synsedy
mentacyjnie rosnących kryształach gipsu zachowują się 

pozio~y wzbogacone w residuum z ich okresowego ługo-

Ryc. 2. Gipsy szklicowe zbudowane z pionowo ustawionych zros
tów. Kamieniołom Gacki 

Fig. 2. Szklica gypsum built of vertica/ly arranged intergrowths 
Gacki quarry 

wania bądź erozji. Mają one ostro zarysowaną powierzch
nię, na której spoczywa przechwycony przez wzrastający 
kryształ detrytyczny osad (4, 16, 17). W przeciwieństwie 
.do nich smugi iłu w gipsach szklicowych mają charakter 
zatartych, niewyraźnych pasów (ryc. 3). Rozproszenie 
wrostków iłu może być spowodowane rekrystalizacyjnym 
rozwojem kryształów (17). W takim ujęciu smugi iłu byłyby 
reliktami pierwotnego warstwowania (8). 

Przyjmując diagenetyczne formowanie się zrostów na
leży uznać, że warstewki iłu były odpychane od rosnących 
kryształów w identyczny sposób na dystansie kilkunastu 
kilometrów. Prawdopodobne jest, że rekrystalizacji uległ 
osad gipsowy gromadzący się współkształtnie z powierzch
nią wzrastających kryształów. Możliwość taką popiera 
stały odstęp pomiędzy kolejnymi smugami iłu, niezależnie 
od ich położenia w zroście. Dotychczas nie opisano jednak 
podobnych procesów ze współczesnych środowisk sedy
mentacji. 

Doskonale wyrażona, milimetrowa laminacja tworzy 
się w gipsach powstających obecnie w Australii, w wyniku 
poikilitowego przechwytywania włókien algowych i węgla
nowego osadu przez kryształy rosnące zbieżnie z depozycją 
maty algowej (1, 4, 21, 26). Osobniki gipsu mogą odpychać 
wyżej leżący materiał i powodować, że mata algowa zalega 
współkształtnie do ich wierzchołków, a jej laminowane 
osady, wcielane w sieć krystaliczną gipsu, oddają kształt 
górnej powierzchni rosnących kryształów. W opisywanym 
przypadku kryształy uznawane są za pierwotne, jako nie 
posiadające gipsowych poprzedników (21). 

Można przypuszczać, że podobnie w gipsach szklico
wych ił był odpychany i gromadził się na powierzchni 
zwartego poziomu zrostów rosnących na dnie zbiornika. 
Powierzchnia ta była zapewne nierówna ze względu na 
skłonność kryształów do rozczepiania się. Ił mógł być 
powoli, poikilitowo przechwycony w miarę wzrostu osob
ników gipsu (0,5-1 cm przyrostu miąższości gipsów 
szklicowych). Możliwe, że omawiane smugi zanieczyszczeń 
wyznaczają etapy spowolnionego rozwoju zrostów, bądź 
wzbogacenia wód basenu w zawiesinę ilastą. Sugerowałyby 

Ryc. 3. Gipsy szklicowe. Z prawej strony u góry: zrost kryształów 
o płaszczyźnie granicznej pionowej. Z lewej strony i w środku zdję
cia: z;osty o płaszczyznach granicznych nachylonych i silnie roz-

winiętych górnych skrzydłach. Łagiewniki 

Fig. 3. Szklica gypsum. Intergrowth of crysials with vertically 
boundary piane is visible in .upper right part, and intergrowths with 
inclined boundary planes and stronger developed upper wings -

in the left and center. Łagiewniki locality. 
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one zbliżanie się warunków sedymentacji sprzyjających 
tworzeniu się gipsów szklicowych o teksturze bezładnej. 

Zdaniem autora omawiane smugi odzwierciedlają 

pierwotny mikrorelief dna zbiornika na pewnym eta
pie sedymentacji gipsów szklicowych podobnie jak 
„zig-zag lamination", opisane przez Warrena (26), 
ze współcześnie wytrącających się bliźniaków gipsu z Austra
lii. Zrosty najszybciej wzrastały ku górze w pobliżu płaszczyz
ny granicznej i tworzyły się jednocześnie na dystansie co 
najmniej kilkunastu kilometrów. Ciągłość i idealna kore
lacja znalezionych poziomów sedymentacyjnych jest zna
mienna dla ewaporatów i świadczy o bardzo spokojnym 
środowisku, bez lokalnych zmienności składu wody i silnej 
działalności prądów (18; podobne wnioski na podstawie 
innych przesłanek w 3 i 11 ). 

Autor znalazł struktury świadczące o bardzo wczesnej 
genezie gipsów szklicowych. W spągu warstwy a wystę

pują często rozległe (1 - 2 m średnicy) wypukłości i wąskie 
wklęsłości, w obręb których współkształtnie, w postaci 
diapirów wciska się niżej leżący osad (ryc. 3). Na badanym 
obszarze tworzą go najczęściej iły bądź margle glaukoni
towe przechodzące ku górze w 0,5-1 cm warstewkę 

muszlowca modiolowo-erwiliowego ze znacznymi kon
centracjami glaukonitu. Powyżej, bezpośrednio podścielą
jąc gipsy szklicowe, zalega cienka, kilkucentymetrowa 
warstewka iłu bądź mułu. Bywa ona dysharmonijnie sfałdo
wana i zaburzona; występują w niej drobne uskoki i nasu
nięcia związane z naciskiem wyżej leżących kryształów. 

Deniwelacje spągu warstwy a osiągają 0,5 m. Spowodowane 
są one pogrążaniem i kompakcyjnym wciskaniem masy 
narastających ku górze kryształów w niżej leżący, nie 
w pełni skonsolidowany osad. Podobne struktury obciąże
niowe występują w gipsach rejonu śródziemnomorskiego 
(1, 21). Wskazują one na wczesną genezę kryształów gipsu. 

Ryc. 4. Deformacje spągu gzpsow szklicowych spowodowane p<>
grzęzaniem i kompakcyjnym wciskaniem rosnących ku górze kryszta
łów w niżej leżące osady i/as to-margliste (opis w tekście) . Kamie-

niołom w Borkowie 

Fig. 4. Deformations at the base of „szklica" gypsum, connected 
with sinking and compactional squeezing of upwards growing crystals 
int o underlaying clay-marly sediments ( see discussion in the text). 

Quarry at Borków 
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Oprócz zrostów o pionowo usytuowanej płaszczyźnie 
granicznej (płaszczyźnie zrostu kryształów), w warstwie a 
pojawiają się masy chaotycznie rozrzuconych wielkich 
(powyżej 15 cm) kryształów przypominających wyglądem 
fragmenty skrzydeł zrostów. Osady te nazywa autor gipsa
mi szklicowymi o teksturze bezładnej (ryc. 1). Pomiędzy 
kryształami występują wtrącenia i przewarstwienia iłu, 

a niekiedy znaczniejsze jego zdeformowane soczewy. Krysz
tały wykazujące szkieletową budowę są skruszone i po
przełamywane, prawdopodobnie w wyniku nacisków kom
pakcyjnych. Wśród nich spotykane są niewielkie, choć 

czasami osiągające wymiary kilkudziesięciu centymetrów, 
zrosty o płaszczyźnie granicznej nachylonej do warstwo
wania bądź leżącej prawie poziomo. Najliczniejsze są 

one w strefie przejściowej do gipsów szklicowych, zbudo
wanych z pionowo ustawionych kryształów. Znajdujące 
się tu zrosty mają swe położone u góry skrzydła silnie 
rozwinięte i bardzo wielkie (ryc. 4). Gipsy szklicowe o tek
sturze bezładnej występują w stropie warstwy a (ryc. 1 ), 
w strefach o miąższości kilkudziesięciu centymetrów (w 
Borkowie i Chwałowicach do 1,5 m). Czasami pojawiają 
się również w jej spągu, stowarzyszone z opisanymi struk
turami obciążeniowymi. Osady podobne znane są z gipsów 
rejonu śródziemnomorskiego (1, 12, 16, 19, 21). 

W przeciwieństwie do gipsów szklicowych zbudowa
nych z pionowo ustawionych zrostów, które rosły gęsto, 
jeden przy drugim, rywalizując ze sobą o wolną przestrzeń, 
zazębiając się i tworząc zwarty poziom, w opisanych 
powyżej utworach kryształy wzrastały pojedynczo lub 
jako izolowane grupy. Pojawiające się w górnej części 

warstwy a zrosty o nachylonych płaszczyznach granicz
nych i silnie rozrośniętych górnych skrzydłach (ryc. 4) 
znamionują zmniejszoną gęstość zalążkowania (12). Po
wyżej leżące kryształy tworzyły się już oddzielnie, z reguły 
nie osiągając wielkich rozmiarów. W czasie ich powstawa
nia trwała intensywna sedymentacja iłu. Kryształy rosnące 
na powierzchni lub wśród iłu łatwo wywracały się pod 
wpływem swego ciężaru i kontynuowały rozwój jV nie
zorientowanych, nietypowych pozycjach, tworząc w efekcie 
bezładnie nagromadzone masy (15, 21, 26). Do przewra
cania się kryształów, a być może ich krótkiego transportu, 
mogły przyczynić się prądy lub falowanie. Prądy mogły 
wynieść znaczne ilości iłu spomiędzy nagromadzonych 
osobników gipsu i osadzić go nieopodal, w bardziej zacisz-

Ryc. 5. Usytuowanie poziomych smug ilu w gipsach szklicowych; 
a - widok na powierzchniach doskonalej łupliwości gipsu (010), 

b - widok na powierzchni granicznej zrośniętych kryształów 

Fig. 5. The setting of horizontal clay streaks in „szklica" gypsum 

a - as seen at the plane of excellent cleavage of gypsum (010), 
b - as seen at boundary plane of crystal intergrowths • 



nym miejscu (21). Silnemu transportowi i przerabianiu 
osadu przeczy brak drobnodetrytycznego gipsu, śladów 

erozyjnych powierzchni na kryształach czy warstwowań 
właściwych dla sedymentacji prądowej (porównaj 21 ). 
Utwory o charakterze brekcji zbudowanych z kryształów 
zauważyło w spągowej części profilu gipsów nadnidziań
skich kilku badaczy (np. 3, 11). A. Gaweł (3) ich powstanie 
przypisał erozji i prądowej redepozycji osobników gipsu, 
pierwotnie rosnących na dnie zbiornika. 

Krystalografia gipsów nadnidziańskich, jak dotych
czas, nie jest opracowana. Występujące w gipsach szklico
wych zrosty kryształów S. Kreutz ( 5) oznaczył jako bliźnia
ki według (1O1 ), czyli bliźniaki paryskie, natomiast R. 
Nielubowicz (11) jako bliźniaki według (100), czyli bliźnia
ki hallskie. 

Na podstawie obserwacji kierunków łupliwości i figur 
wytrawień otrzymanych lekko rozcieńczonym kwasem 
solnym na powierzchniach doskonałej łupliwości gipsu 
(010) można makroskopowo określić orientację krystalo
graficzną zrośniętych kryształów (10). Autor, spośród 

kilku stosowanych systemów, przyjął układ osi krystalo
graficznych i symbolikę postaci gipsu według Ch. Palache 
et al. (2). Z obserwacji na odłupkach z pojedynczych 
skrzydeł zrostów wynikałoby (ryc. 6), że w gipsach szkli
cowych mamy do czynienia ze zbliźniaczeniami według 

(101), czyli z bliźniakami paryskimi jak to pierwotnie 
ustalił S. Kreutz (5), stosując inną orientację osi krystalo
graficznych gipsu. Jednakże pewne anomalie nie pozwalają 
na uznanie zrostów za zbliźniaczenia. Już S. Kreutz (5) 
zauważył, iż powierzchnie doskonałej łupliwośei gipsu 
(010), należące do dwu zrośniętych osobników, nie leżą 
w jednej płaszczyźnie tak, jak to powinno zachodzić w 
bliźniakach, lecz często tworzą ze sobą kąt rzędu kilkunastu 
stopni. A. Wala w czasie terenowego seminarium w 1980 r. 
wyraził pogląd, iż omawiane formy nie są bliźniakami. 

Ryc. 6 Fig. 6. Ryc. 7. Fig. 7. 

Ryc. 6. Orientacja śladów łupliwości i figur wytrawień otrzyma
nych rozcieńczonym HC/ na powierzchni doskonalej łupliwości 

gipsu (010), w strefie sąsiadującej z płaszczyzną graniczną zrośnię-
tych kryształów 

Fig. 6. Orientation of traces of c/eavage and etching traces- from 
treatment of excel/ent cleavage piane (010) in zone adjoining 

boundary piane of crysta/ ingrowths with HC/ 

Ryc. 7. Orientacja płaszczyzn doskonalej łupliwości gipsu (010) 
w zroście kryształów z Gacek. Płaszczyzny łupliwości (010) w 
lewym skrzydle zrostu i płaszczyzna graniczna usytuowane są prosto
padle do powierzchni rysunku. W prawym osobniku zaznaczono 

nachylenie płaszczyzn łupliwości (010) 
\ 

Fig. 7. O;ientation of exce/lent c/eavage p/anes of gypsum (010) 
in intergrowths of crysta/s from the Gacki /ocali ty. The cleavage p/anes 
(010) in /eft wing of the intergr.owth and its boundary piane are set 
norma/ to surface of the drawing. lnc/ination of the cleavage p/anes 

(010) in the right individual is shown 

Z obserwacji w wielu odsłonięciach wynika, że płaszczyz
ny doskonałej łupliwości (O 1 O) zrośniętych kryształów 

·gipsu nie wykazują symetrii (ryc. 7), ani też stałych stosun
ków geometrycznych względem siebie. Pociąga to za sobą 
niemożliwość-- wyznaczenia płaszczyzny bądź osi bliźnia

czej. Płaszczyzna graniczna kryształów nie jest płaszczyzną 
bliźniaczą (101). Tworzy ona bowiem z płaszczyznami 

doskonałej łupliwości gipsu (010) kąty z reguły różne od 
90° (skrajnie ok. 60°). Wydaje się zatem, że jakkolwiek 
zrośnięte kryształy wykazują orientację krystalograficzną 

zbliżoną do obecnej w bliźniakach paryskich, poprawniej 
jest opisywać je jako zrosty. 

W świetle powyższego, w porównaniu z wielkimi 
bliźniakami gipsu z rejonu śródziemnomorskiego (patrz 
4, 12, 15, 19), w których dominujące wydaje się być 

zbliźniaczenie według (100), gipsy szklicowe mają wy
kształcenie niepowtarzalne w świecie. 
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SUMMARY 

Sediments called as szklica* gypsum occur in Middle 
Miocene gypsum in the v.icinities of Busko, Wiślica and 
Pińczów, southem margin of the Holy Cross Mts. They 
are built of vertically oriented gypsum crystals up to 3.5 m 
in height and forming intergrowths close to (TOI) twinnings, 
i.e. Paris twiimings. Views and premises concerning the 
question whether the gypsum is primary or secondary 
( due to recrystallization) in character are presented and 
it is shown that newly obtained data give further support 
to the hypothesis of primary origin of the gypsum. Verti
cally oriented gypsum crystals have been growing in competi
tion with one another for free space and forming a fairly 
coherent horizon. lndividual crystals were splitting out 
and forming skeletal forms. Load structures related to sink
ing or compactional squeezing of upwards growing crystals 
into not fully consolidated sediment occur in the base of 

* Polish translation of "glassy". 

the szklica gypsum. Masses of randomly oriented crystals, 
occurring in the szklica gypsum, originated crystals, 
occurring in the szklica gypsum, originated in times of 
growth of single crystals or isolated groups of crystals, 
accompanied by high-rate sedimentation of clays, and 
when the crystals were tumed over due to increase in their 
weight and loss of equilibrium as well as activity of currents 
or waving. 

In the horizon ofvertically oriented intergrowths, gypsum 
crystals display streaks of clays, very well traceable at the 
distance of about a dozen kilometers. The clay matter 
has been poikilitically entrapped by gypsum crystals 
during their growth. 

PE3łOME 

B cpeAHeMMOLleHOBblX r111ncax oKpeCTHOCTelA 6ycKa, 

BMCbnH1"bl H nHHb"łOBa, Ha łO>KHOM OKalAMneHHH CseHTO

KWHCKHX f op HaXOAJITOI OCaAKM Ha3blBaeMble „WKnMl.IO

Bbl MM"* rM ncaM M, cno>KeHbl sepTM Kan bHO pacnono>KeH Hbl MM 

KpMCTannaMM r111nca BblCOTOM B 3,5 M, o6pa3yłOU4MMM 

cpoCTKH noxo>t<Me Ha ABOMHHKM no (101), T.e. napM>t<CKMe 

ABOMHł1KM. B CTaTbe -paCCMOTpeHbl . MHeHMJI M npeAno

CblnKM YKa3blBałOU4Me Ha nepBM"łHblM MnM BTOpM"łHblM -

peKpMCTannM3al.IMOHHblM reHe3MC WKnMLIOBblX rMnCOB. 06-

paU4eHO BHMMaHMe Ha TO, "łTO B CBeTe HOBeMWMX MCCneAO

BaHMM 3TM OTno>KeHHJI cneAyeT C"łMTaTb nepBM"łHblMM. 

BepTMKanbHble KpMCTannb1 rnnca pocnM ssepx, conepHM

"łaJI Apyr c ApyroM B CB06oAHOM npocTpaHCTBe M 06pa3y11 

cnnoWHblM ropM30HT. KpMcnnnb1 pacyneHMBanMCb M o6-

pa3osanM CKeneTHb1e cpopMbl. B noAowse wKnMLIOBblX 

r111ncoB HaXOAJITCJI Harpy30"łHble CTpyKTYPbl, Bbl3BaH

,Hble norpy>t<eHMeM Mm~ KOMnaKLIMOHHblM BAaBnMBa

HMeM paCTYU4MX BBepx KpMCTannoB B HeCC"JlreM KOH

conMAMpOBaHHble ocaAKM. KaxoAJ1U4Me01 B WKnMLIOBblX 

rMncax Maccb1 6ecnopHAO"łHO pacnono>KeHHblX KpMCTannos 

06pa30Ban-111cb TOrAa, Kor,qa KpMCTannb1 rMnca pacnM no

OAMHO"łKe MnM KaK M30nMpoBaHHble rpynnbl npM OAHO

BpeMeHHOM CMnbHOM CeAMMeHTaLIMM rnMH M KOrAa OHM 

nepesopa"łMBanMCb noA BnMJIHMeM csoero pacTyl!4ero seca, 

a TaK>Ke Te"łeHMM M BOnHeHMJI. B ropM30HTe BepTMKanbHO 

pacnono>KeHHblX cpoCTKOB B KpMCTannax HaXO,D,JITCJI no

noCbl rnHHbl, KOTOpb1e TO"łHO KoppenMpytoTCJI Ha npo

CTpaHCTBe 6onee ,a,eCJITM KHnoMeTpOB. 3TM rnMHbl 6blnM 

nepexBa"łeHbl CeHCe,D,MMeHTaLIHOHHO paCTYU4HMM KpMCTan

naMM. 

* nonbCKMM nepeBOA cnoaa- CTeKnOBMAHblM, CTeKnRHMCTblM. 
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ŻYŁA GALENOWO-BARYTOWA Z KOPALNI WĘGLA KAMIENNEGO „NOWA RUDA" 

UKD 553.44'689.2.073.2: 551. 735.223: 622.279"333(438-35kop. „Nowa Ruda") 

KWK „Nowa Ruda" prowadzi eksploatację węgla 

kamiennego z pól górniczych „Słupiec" i „Piast" -rejon 
„Lech". W polu „Piast" wydobywane były także łupki 

ogniotrwałe. Pokłady węgla kamiennego o znaczeniu prze
mysłowym . występują wśród osadów dolnych i górnych 
warstw zaclerskich (westfal A-B), natomiast łupki ognio
trwałe zalegają wśród utworów warstw noworudzkich 
(namur C) (4). 

Utwory górnokarbońskie tworzą dolne piętro struktu
ralne synkliny Nowej Rudy, reprezentowane przez niecki 
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sedymentacyjne, założone na erozyjnej powierzchni masywu 
gabrowo-diabazowego. Masyw ten, ograniczający od pół
nocnego wschodu synklinę noworudzką, jest obcięty kom
presyjnym uskokiem Drogosław-Łączna. Oś synkliny 
Nowej Rudy ma przebieg ESE- WNW, a jej poszczególne 
części składowe to rozwinięta w rejonie Nowej Rudy 
niecka Drogosławia, znajdująca się na południowy wschód 
od niej niecka Nowego Dzikowca i dalej na południe 
w tym samym kierunku niecka Słupca (7). Pole górnicze 
„Piast" -rejon „Lech" jest zlokalizowane w obrębie niecki 


